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Norddjurs Kommune 
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8500 Grenaa 

Den 29. september 2022 

 

Bemærkninger vedrørende forslag til Erhvervspolitik 2022-2026 ”Bedre 
rammer for erhvervslivet i Norddjurs Kommune” samt Erhvervsstrategi for 

Norddjurs Kommune 2022-2023 

 

Norddjurs Kommune har udarbejdet forslag til Erhvervspolitik 2022-2026 ”Bedre rammer for er-

hvervslivet i Norddjurs Kommune” samt Erhvervsstrategi 2022-2023. Erhvervspolitikken sætter 

retningen for erhvervsindsatsen i Norddjurs Kommune og beskriver rammerne for samarbejdet 

med erhvervslivet i kommunen. Erhvervsstrategien skildrer rammerne, indenfor hvilke erhvervs-

politikken vil blive udmøntet. 

 

Dansk Erhvervs afdeling for regional erhvervsudvikling sender her sine bemærkninger vedr. 

Norddjurs Kommunes forslag til en erhvervspolitik og -strategi for henholdsvis 2022-2026 og 

2022-2023. 

 

Generelle bemærkninger 

Først og fremmest er det glædeligt, at Norddjurs Kommune har udarbejdet nærværende forslag til 

en erhvervspolitik og -strategi og indskrevet konkrete målsætninger for byrådet og kommunalfor-

valtningen heri. Sådanne klare målsætninger er med til at sikre et løbende fokus og en aktiv prio-

ritering vedrørende erhvervslivets vilkår i kommunen. Det er imidlertid vigtigt, at kommunen får 

operationaliseret og konkretiseret dens velmenende mål og visioner. Det gør det nemmere for 

kommunen selv at monitorere og måle effekten af de tiltag, som er indeholdt i erhvervspolitikken 

og -strategien, ligesom det bliver nemmere for de lokale virksomheder at navigere og få indblik i 

de erhvervsmæssige ændringer, som disse kommunale tiltag afstedkommer. 

 

Det er desuden positivt at se, at Norddjurs Kommune har udarbejdet forslag til en erhvervspolitik 

og -strategi med kommunes planer på andre områder for øje. Det er vigtigt, at der er sammen-

hæng mellem alle kommunens aktiviteter og visioner, så der ikke skabes unødig forvirring om 

kursen – men derimod udstikkes en helhedsorienteret og langtidsholdbar retning for kommunen.  

 

Det er vigtigt, at de erhvervsmæssige rammevilkår, som kommunen har indflydelse på, optimeres. 

Dvs., at Norddjurs Kommune, hvor den har mulighed for det, investerer i at skabe de bedst mu-

lige rammevilkår for det lokale erhvervsliv og desuden forenkler og afbureaukratiserer, hvor der 

er behov for det, således kommunen bliver verdens bedste at drive virksomhed i. Kommunens 

forslag til erhvervspolitik og -strategi er et stort skridt i denne retning. Der er dog indholdsmæs-

sige aspekter af kommunens forslag, som Dansk Erhverv har nogle specifikke bemærkninger til. 
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Bemærkninger vedr. erhvervsudviklingen i kommunens vestlige del 

Norddjurs Kommune har jf. deres forslag til en erhvervspolitik en vision om at skabe jobmæssig 

vækst. Det er derfor positivt, at der blevet opbygget en erhvervsklynge bestående af produktions-

virksomheder i kommunens vestlige del. Nærheden til E45 og andre østjyske kommuner medvir-

ker til, at disse virksomheder har bedre forsynings- og forbindelseskanaler og lettere adgang til 

det østjyske arbejdsmarked i forhold til tiltrækning af arbejdsopgaver og – ikke mindst – arbejds-

kraft. Fra Dansk Erhvervs side skal der i den henseende lyde en opfordring til, at Norddjurs Kom-

mune intensiverer erhvervsudviklingen i særligt den vestlige del af kommunen – og desuden ind-

tænker andre brancher end produktionsbranchen i denne udvikling. Norddjurs Kommune skal i 

endnu højere grad understøtte væksten i denne del af kommunen, så de erhvervsmæssige potenti-

aler kan udnyttes til fulde. 

 

Dette skal også ses i lyset af, at flere af kommunens unge fraflytter Norddjurs Kommune for at ud-

danne sig i nabokommunerne, heriblandt i Randers og Aarhus. Det handler derfor om at mindske 

den fysiske afstand til det nord-djurslandske erhvervsliv, således de unge, når de har færdiggjort 

deres uddannelse, finder det attraktivt og praktisk muligt at tage et arbejde i netop Norddjurs 

Kommune. Derfor er det en god idé at intensivere erhvervsindsatsen i den vestlige del af Nord-

djurs, tæt på de store østjyske nabokommuner. I denne forbindelse bør kommunen også kigge på 

fremkommeligheden dertil; infrastrukturen bør indrettes, så den tilgodeser ind-pendling fra na-

bokommunerne til erhvervsområderne i den vestlige del af Norddjurs Kommune. 

 

Ovenstående skal naturligvis balanceres med hensynet til erhvervslivet i den østlige del af Nord-

djurs Kommune, så kommunen ikke knækker over på midten. Erhvervsudviklingen i den vestlige 

del af kommunen skal således ikke ske på bekostning af – men derimod i samspil med – erhvervs-

udviklingen i kommunens østlige del, hvor særligt Grenaa Havn agerer trækplaster for og huser 

en hel del virksomheder, som genererer en masse arbejdspladser og vækst i kommunen. Er-

hvervslivet og erhvervsudviklingen i den østlige del af kommunen er altså ligeledes vigtig at un-

derstøtte. 

 

Bemærkninger vedr. kommunens relation til det lokale erhvervsliv 

En god og samarbejdsorienteret relation mellem kommunen og det lokale erhvervsliv er alfa og 

omega, hvis kommunen vil i mål med de planer og visioner, som fremlægges i erhvervspolitikken 

og -strategien. Det handler om erhvervslivet, og netop erhvervslivet bør derfor løbende høres og 

inddrages i kommunes erhvervsmæssige udviklingsprocesser.  

 

Det er derfor glædeligt, at Norddjurs Kommune vil intensivere dialogen med det lokale erhvervs-

liv og ligeledes gøre det nemmere og mere overskueligt for virksomhederne at finde ud af, hvor de 

skal henvende sig, hvis/når de skal i kontakt med kommunen. Det gøres bl.a. ved, at den kommu-

nale erhvervsservice, heriblandt kommunes videreformidlingsrolle med hensyn til erhvervs-

fremme, organiseres omkring én indgang for erhvervslivet, hvilket kommunens forslag til er-

hvervspolitik og -strategi lægger op til. Det er positivt. Men kommunen bør i forbindelse med 

dens erhvervsservice også indtænke udbudsprocessen, som i højere grad skal kommunikeres til 

og udspecificeres over for erhvervslivet, således de lokale virksomheder, også SMV’erne, har 

bedre betingelser med hensyn til den kommunale konkurrenceudsættelse – hvilken i øvrigt også 

bør opprioriteres i kommunes erhvervspolitik og -strategi. 
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Vigtigt i forbindelse med kommunens erhvervsservice er ydermere, at denne også henvender sig 

til internationale virksomheder og medarbejdere. Internationalisering er et vigtigt konkurrence-

parameter i forbindelse med rekruttering af kvalificeret og specialiseret arbejdskraft – arbejds-

kraft, som erhvervslivet lige nu mangler. Kommunen bør derfor opprioritere internationalise-

ringsdagsordenen i dens erhvervspolitik og -strategi – også med tanke på, at Norddjurs er direkte 

forbundet med udlandet via Grenaa Havn og Aarhus Lufthavn. Dette internationale potentiale 

bør i højere grad forfølges bl.a. ved hjælp af en mere internationalt orienteret erhvervsservice. 

  

Bemærkninger vedr. bymidterne i Grenaa og Auning 

Levende bymidter er en forudsætning for, at det lokale kultur- og foreningsliv samt turismen tri-

ves. Desuden bidrager levende bymidter med et rigt kultur- og foreningsliv positivt til kommu-

nens attraktionsniveau i forhold til tilflyttere og dermed arbejdskraft samt virksomheder og inve-

steringer. Således kan Norddjurs Kommune med fordel øge sit fokus på udviklingen af bymidt-

erne – nok særligt i Grenaa og Auning – og indtænke dette sammen med detailhandlen og de libe-

rale serviceerhverv i den kommunale erhvervspolitik og -strategi. 

 

Det handler om at gøre rammevilkårene for strøgbutikkerne og de liberale serviceerhverv i by-

midterne så gode som mulige, så bl.a. Grenaa og Auning fremstår endnu mere indbydende for be-

søgende og endnu mere attraktive for nye erhverv. Derfor skal tilgængeligheden til og fra samt 

parkeringsmulighederne i og omkring bymidterne tilpasses borgerne og de erhvervsdrivendes be-

hov. Samme skal lokalplanerne for bymidterne og eventuelle afgifter og restriktive tilladelsesord-

ninger på midtbyaktiviteter: Kommunens lokalplaner for bymidterne skal tilpasses den moderne 

erhvervsstruktur, eventuelle afgifter på fx udeservering skal udfases, og ansøgningsprocessen i 

forbindelse med tilladelser til arrangering af events i byerne skal strømlines, således de lokale 

strøgaktører og foreninger samt private sponsorer får friere rammer til at skabe liv i byerne i kom-

munen. 

 

 

Dansk Erhverv står naturligvis til rådighed, såfremt ovenstående ønskes uddybet eller giver an-

ledning til spørgsmål. 

Med venlig hilsen 

Marc Perera Christensen 

Underdirektør, Regional Erhvervsudvikling 


